<sup>36</sup> Post aliquot autem dies, dixit ad Barnabam Paulus: Revertentes visitemus fratres per universas civitates in quibus prædicavimus verbum Domini, quomodo se habeant.

<sup>37</sup> Barnabas autem volebat secum assumere et Joannem, qui cognominabatur Marcus.

<sup>38</sup> Paulus autem rogabat eum (ut qui discessisset ab eis de Pamphylia, et non isset cum eis in opus) non debere recipi.

<sup>39</sup> Facta est autem dissensio, ita ut discederent ab invicem, et Barnabas quidem, assumpto

‡ 15:29 **Ut abstineatis vos,** etc. TERT. Propterea igitur quoniam utraque species, etc., usque ad quorum munditia magis ad Deum pertinet, quam intestinorum. § 15:34 **Visum est autem** RAB. Materia est futuri sermonis: **Solus autem Judas abiit Jerusalem.**

Marco, navigaret Cyprum.\*\*

<sup>40</sup> Paulus vero, electo Sila, proiectus est, traditus gratiae Dei a fratribus.<sup>††</sup>

<sup>41</sup> Perambulabat autem Syriam et Ciliciam, confirmans ecclesias: præcipiens custodire præcepta Apostolorum et seniorum.

## 16

<sup>1</sup> Pervenit autem Derben et Lystram. Et ecce discipulus quidam erat ibi nomine Timotheus, filius mulieris Judææ fidelis, patre gentili.\*

<sup>2</sup> Huic testimonium bonum reddebat qui in Lystris erant et Iconio fratres.

<sup>3</sup> Hunc voluit Paulus secum proficisci: et assumens circumcidit eum propter Judæos qui erant in illis locis. Sciebant enim omnes quod pater ejus erat gentilis.<sup>†</sup>

\*\* **15:39 Dissensio.** Non in hoc delinquebant, quia non omnis commotio est peccatum, sed irrationabilis, et quæ juste non fit.

**Assumpto Marco.** Hic erat affinitatis vinculo conjunctus Barnabæ, unde et leguntur fuisse consobrini. Barnabas a Paulo dimissus, patriam insulam repetiit, et nihilominus opus Evangelii sibi injunctum exercuit. †† **15:40 Electo Sila.** RAB. Ad hoc remanere eum fecit Dominus, juxta illud: **Visum est autem Silæ ibi remanere**, ut Paulo cooperaretur sicut Marcus Barnabæ. Fuit enim in hoc divinum consilium. \* **16:1 Viduæ filius.** RAB.

Vel Judææ. Eam vero fuisse genere Judæam, appareat ex hoc quod ait **patre gentili** fuisse oriundum. † **16:3 Et circumcidit.** ID. Timotheum circumcidit pro scandalo Judæorum, ne legem Moysi videretur damnare, sed eam quasi non necessariam gentibus non imponere. Titum non circumcidit, ne occasionem circumcidendi acciperent gentes ab eo. Et quod est quod dicit: **Sed propter subintroductos fratres falsos**, etc.

<sup>4</sup> Cum autem pertransirent civitates, tradebant eis custodiri dogmata quæ erant decreta ab Apostolis et senioribus qui erant Jerosolymis.<sup>‡</sup>

<sup>5</sup> Et ecclesiæ quidem confirmabant fide, et abundabunt numero quotidie.<sup>§</sup>

<sup>6</sup> Transeuntes autem Phrygiam et Galatiæ regionem, vetati sunt a Spiritu Sancto loqui verbum Dei in Asia.

<sup>7</sup> Cum venissent autem in Mysiam, tentabant ire in Bithyniam: et non permisit eos Spiritus Jesu.<sup>\*\*</sup>

<sup>8</sup> Cum autem pertransissent Mysiam, descendederunt Troadem:

<sup>9</sup> et visio per noctem Paulo ostensa est: vir Macedo quidam erat stans et deprecans eum, et dicens: Transiens in Macedoniam, adjuva nos.<sup>††</sup>

<sup>10</sup> Ut autem visum vidit, statim quæsivimus proficiisci in Macedoniam, certi facti quod vocasset nos Deus evangelizare eis.

---

<sup>‡</sup> **16:4 Custodire dogmata, quæ erant.** ID. Non prædicabant quod ipsi fecerant, sed id quod propter voluntatem Dei apostoli decreverant. Et est exemplum recte docendi etiam quod non feceris. In figura hujus facti feminalibus in duebantur sacerdotes, velut seminaturi opus non autem tanquam facturi. <sup>§</sup> **16:5 Et ecclesiæ quidem,** etc. ID. Hoc es superioribus capitulis sæpius expositum, cum diximus hujusmodi sententia superiorem claudi narrationem, et initium fieri sequentis. <sup>\*\*</sup> **16:7 Tentabant ire.**

ID. Permittuntur apostoli velle, sed non ire, etc., usque ad Lucas in Bithynia, etc. <sup>††</sup> **16:9 Vir Macedo.** Angelus illius gentis assimilatus viro Macedoni, proprietate linguæ, vel forma speciali, vel judicio verbi. **Adjuva nos.** RAB. Hoc ex persona hominis dictum, non enim angelii humano auxilio indigent. Vel hoc dicit angelus propter illos quibus præsidet, ut baptizentur et salvi fiant.

**Adjuva nos.** Ostendit Macedones vel angelos a Deo inspirari, vel aliquos doctores cœpisse doceri.

**11** Navigantes autem a Troade, recto cursu venimus Samothraciam, et sequenti die Neapolim:<sup>‡‡</sup>

**12** et inde Philippos, quæ est prima partis Macedoniae civitas, colonia. Eramus autem in hac urbe diebus aliquot, conferentes.<sup>§§</sup>

**13** Die autem sabbatorum egressi sumus foras portam juxta flumen, ubi videbatur oratio esse: et sedentes loquebamur mulieribus quæ convenerant.

**14** Et quædam mulier nomine Lydia, purpuraria civitatis Thyatirenorum, colens Deum, audivit: cuius Dominus aperuit cor intendere his quæ dicebantur a Paulo.<sup>\*\*\*</sup>

**15** Cum autem baptizata esset, et domus ejus, deprecata est, dicens: Si judicastis me fidelem Domino esse, introite in domum meam, et manete. Et coegerit nos.<sup>†††</sup>